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ANTON  FABIAN 

 

POSŁUGA PRZEPOWIADANIA WSZYSTKICH OCHRZCZONYCH 

A  REZERWOWANIE HOMILII KAPŁANOWI ALBO DIAKONOWI 

 

1. Dlaczego świeccy nie mogą mówić homilii?  

 

Temat tego artykulu został wybrany,  aby udzielić odpowiedź na 

pytanie: czy mogą także świeccy głosić kazania? Dlaczego nie mogą 

mówić homilii? Wiemy przecież, że w ostatnich latach, szczególnie 

w wysoko rozwiniętych państwach Europy i Ameryki,  ale także w 

rozwijających się państwach Ameryki Południowej i Afryki laicy 

zaczęli w kościołach głosić Słowo Boże, prowadzić niedzielne 

liturgie słowa, ubierać liturgiczne stroje podczas celebracj i 

liturgicznych, udzielać komunii świętej a nawet powierza się im 

administrowanie parafią, w sytuacji braku księży. 1 

 

Powyższy problem może wyglądać dość niewinnie i mieć 

logiczne uzasadnienia. Przecież skoro brakuje księży, dlaczego by 

określonych funkcji nie mogli wykonywać zdolni do tego laicy, tym 

bardziej jeśli ukończyli studia teologiczne i mają odpowiednie 

przygotowanie fachowe i ludzkie? Czasem też pośród nich mogą się 

znaleźć mówcy lepsi niż księża. Poza tym niektóre państwa mają 

takie prawo, które normuje ich sytuację ekonomiczną oraz od strony 

prawnej kwestię zatrudnienia tzw. pastoralnych asystentów 

kościelnych.  

 

Celem tego artykulu jest zatem znalezienie odpowiedniej i 

prawomocnej odpowiedzi na pytanie: Czy mogą laicy głosić? 

Dlaczego Kodeks Prawa Kanonicznego z 1983 roku zarezerwował tę 

czynność jedynie osobom ordynowanym? Aby uzyskać odpowiedzi 

na te pytania, należy przeanalizować najpierw tło historyczne a 

potem też sytuację po Soborze Watykańskim II.  

 

                                                
1 Porov. DYDUCH, J.: Obowiazki i prawa wiernych swieckich w prawodawstwie soborowym. 

Krakov : 1985. 
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2. Tło historyczne  

 

Chociaż ogromne znaczenie dla właściwego rozumienia 

poszczególnych historycznych i patrystycznych dokumentów ma 

dokonane tłumaczenie, to trzeba powiedzieć, że kazanie od samego 

początku było zarezerwowane biskupom, kapłanom i diakonom. 

Zarządzenia powszechnych ale i partykularnych soborów i synodów 

potwierdzały tę praktykę. Wyjątki od niej i szczególne przypadki 

należy oceniać w kontekście danej doby oraz odpowiednich 

okoliczności i nie można ich uogólniać.2 

W XII wieku istnienie wędrownych (niekiedy 

charyzmatycznych, ale częściej heretyckich) ludowych kaznodziei 

prowadziło do sprecyzowania tej funkcji w Kościele oraz do 

nowszego prawodawstwa. Chodziło o to, że chociaż prawo do 

wykonywania urzędu kaznodziejskiego wywodzono z  Pisma 

świętego - czego też domagali s ię charyzmatycy - to jednak moc,  

siła, tzn. potestas praedicandi pochodzi od urzędu kapłańskiego. W 

tym czasie precyzowało się rozumienie terminu missio. Do teraz 

bowiem używano takich pojęć jak: licentia, potestas, facultas oraz 

fas praedicndi. One bardziej ukazywały teologiczne pochodzenie 

głoszenia, kazania, przepowiadania. Z  biegiem czasu popularniejsza 

stawała się prawna strona kościelnego posłania a poszczególne 

zadania nabierały instytucjonalnego charakteru. 3 

Szczególnie ważną rolę w tym czasie odegrali papieże 

Aleksander III; Inocenty III, i Grzegorz IX jak również teolodzy 

                                                
2 Porov. CONGAR, Y.: Per una teologia del laicato. Brescia : 1966, s. 488. BROSCH, J.: 

Charizmen und Ämter in der Urkirche. Bonn : 1951, s. 165. Porov. tiež  Goppelt, l.: Die 

apostolische und nachapostoliche Zeit. In: Schmidt, K.D. - Wolf, E.: Die Kirche in ihrer 

Geschichte. Göttingen : 1966, s. 132. Porov. SINISCALCO, P.:Attività e ministeri della 

parola nella chiesa antica. In AA.VV.: La predicazione dei laici. Brescia : 1978, s. 86-

111. 

3 Porov. LEGRAND, H.M.: I laici e la predicazione. In: Sacra Doctrina, 29, 1984, s. 340-

357. Rozlišuje kázanie nie ordinovaných od kázne posvätných služobníkov, ktorá na základe 

sviatosti  kňazstva zostane vždy čímsi ontologicky iným, rozdielnym. Porov. tiež  

BRANDMÜLLER, W.: Annuncio della Parola e Ordinazione. Il problema della predicazione 

dei laici alla luce della storia della Chiesa. In: Divinitas, 31, 1987, s. 144-185. Porov. tiež 

CARON, P.G.: La partecipazioni dei laici alla potestas magisterii ecclesiastica. In: AA.VV.: 

Atti del Congresso internazionale di diritto canonico. La Chiesa dopo il Concilio (Roma, 14-

19. január 1970). Milano : 1972, diel II-2, s. 281-294. 
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tego okresu jak chociażby Tomasz z  Akwinu oraz rozwój nauk 

prawnych. Różnice między visibilis  a invisibilis missio,  albo 

potestas ordinationis a iurisdictionis, jak też między ordo doctorum 

a ordo prelatorum, między adhortatio  a officium praedicationis w 

sposób wolny ale skuteczny formowały teologiczne i kościelno 

prawne postrzeganie stanowiące fundament dla przys złych stuleci.  

W czasach nowożytnych, w okresie reformacji powszechnie 

uczono, że dla autentycznego i autorytatywnego przepowiadania 

wystarczają święcenia kapłańskie i nie jest potrzebna jurysdykcja.  

Przeciwko takim poglądom jasno wypowiedział się Sobór Tr ydencki 

podkreślając, że dla ważności przepowiadania jak też udzielania 

sakramentów konieczna jest ordynacja (święcenia kapłańskie) oraz 

jurysdykcja (prawomoc, pełnomocnictwo). Sobór odrzucił 

twierdzenie, że wszyscy chrześcijanie w jednakowym stopniu mają 

pełną prawomoc wysługiwania sakramentów i głoszenia Słowa 

Bożego. 4 Kodeks Prawa Kanonicznego z 1917 roku zakazywał 

głoszenie laikom, ale dyskutowano nad tym czy zakaz ten odnosi się 

także do głoszenia w kaplicach  prywatnych i semipublicis .  Do 

przepowiadania podczas katechez, rekolekcji, działalności misyjnej,  

badań teologicznych itp. dopuszczał także świeckich.  

 

3. Trudności terminologiczne  

 

Próba przeprowadzenia kościelno prawnej oceny historii  

przepowiadania - głoszenia (opartego na teologicznych zasadach ) od 

początku historii Kościoła do Vaticanum II napotykała przede 

wszystkim na trudności terminologiczne. Rozumienie pojęć często 

się zmienia, tak że trudno jest określić z  pełną pewnością jaką treść 

dane pojęcie w sobie skrywa. „Praedicare”, (przepowiadać ) - od 

którego wywodzi się pojęcie praedicatum (orzeczenie) - nie oznacza 

zawsze i wszędzie przepowiadać w dzisiejszym rozumieniu tego 

słowa (jako element liturgii i kultu). Terminu tego używano 

zarówno dla określenia czytań biblijnych jak też czytań homil i i  

ojców.  

                                                
4 Porov. GANZER, K.: Zur Frage der kirchlichen Predigtvollmacht auf dem koncil von 

Trient. In: Annuarium Historiae Conciliorum, 7, 1975, s. 402-416. 
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Podobnie można mówić o pojęciu „docere” .  Od Didaskaloi 

pochodzącego z  pierwszych lat chrześcijaństwa aż po dzisiejsze 

ordo doctorum, odnoszące się do episkopatu, używano terminów: 

docere,  doctor, doctrina w przeróżnych znaczeniach,  chociaż zawsze  

chodziło o przekazywanie prawd wiary.  Podobnie jest z  „concio”,  

concionari, co najpierw oznaczało wielką mowę przed ludem 

urzędnika państwowego lub polityka. Również ten termin używa się 

w połączeniu z  przepowiadaniem. Często możemy spotkać takie 

terminy jak: admonitio i exhortatio,  adhortatio .  W tym przypadku 

chodziło o napominanie w znaczeniu podnoszenia na duchu. 5 

 

Z drugiej jednak strony należy pamiętać, że zarówno w 

starożytności jak i średniowieczu czy w nowożytności wiedziano, że 

is tnieje wiele rodzajów wypowiedzi religijnych, które się od siebie 

różnię. Głoszenie, kazanie, mowa prorocka, braterskie napomnienie,  

religijno teologiczny wykład, katechetyczne kształcenie, albo 

ascetyczne pouczenie.  Trudności interpretacyjne pochodzą stąd,  że 

w tym czasie nie istniała jeszcze precyzyjna definicja 

przepowiadania.  

 

Jasne jest jednak, że między różnymi rodzajami religijnych 

wypowiedzi przepowiadanie miało swoje specyficzne, wszystkim 

znane miejsce. Charakteryzowało je dwa elementy: a) hierarchiczno 

autorytatywny, b) publiczna forma. Opinie na temat miejsca 

głoszenia w kościele, czy od katedry, czy od ambony ulegają 

zmianą. Głoszenie było analizowane z różnych stanowisk i 

realizowane w różny sposób. Jednak nawet dalsze kryterium jakim 

jest treść tzn. przedmiot przepowiadania nie pomoże w dostatecznej 

interpretacji. Dlatego też nie można żądać jednolitego wykładu 

znaczenia następujących pojęć: kazanie, przepowiadanie,  

przepowiadać.  

 

 

                                                
5 Porov. ZERFAß, R.: Der Streit um die Laienpredigt. Eine pastoralgeschichtliche Untersu-

chung zum Verständnis des Predigtamtes und zu seiner Entwicklung im 12. und 13. Jahrhun-

dert. Freiburg i. Br.: 1974. 
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4. Osoby głoszące  

 

Historyczne środowisko umożliwia jednak określić, że 

autentyczne i autorytatywne przepowiadanie nigdy nie było 

dozwolone laikom. To zaś było przedmiotem pryncypialnej krytyki,  

jedynie w środowiskach, w których do głosu dochodziły różne ruchy 

i reformatorskie działania (często heretyckie). Dlatego musiało 

dojść do prawnego i teologicznego uregulowania tej kwestii.  

Szukano motywów i uzasadnień dla potwierdzenia lub zakazu 

wykonywania kaznodziejskiej czynności. Przeważnie odnoszono się 

do pragmatyzmu oraz kontekstu historycznego przepowiadania w 

Kościele.  

Również w kwestii osób uprawnionych do urzędowego 

przepowiadania prawodawstwo tak, jak i praktyka często się 

zmieniały. Właściwym i głównym nauczycielem i głosicielem, 

przepowiadającym był biskup. Wraz z  powstaniem wiejskich parafii  

wokół miasta, s iedziby biskupa, upraw nienia, aby głosić Słowo 

Boże otrzymali księża. Kazania głoszone przez diakonów nie były 

jeszcze prawidłem. Kler, który nie miał jeszcze wyższych święceń 

kapłańskich jedynie w wyjątkowych sytuacjach był dopuszczany do 

głoszenia w kościele.  

Osobnym probleme m było głoszenie przez mnichów z  zakonów 

żebraczych (czasami święconych na kapłanów). Jeżeli ich 

pozwolenie do głoszenia zależało od kanonicznego posłania - 

danego przez biskupa lub papieża, często także z  pozwoleniem 

proboszcza miejsca - to potem istniało  wewnętrzne spojenie między 

głoszeniem a duszpasterskim urzędem, tzn., że byli oni zobowiązani 

do pełnienia urzędu ale nie wykonywali go własną mocą. 6 

Niejasności i kontrowersje powstawały wówczas gdy zacierała 

się wewnętrzna zależność pomiędzy ordo, (cons ecratio) a 

jurysdykcjom, między urzędem kapłańskim a pasterskim. Dlatego 

kiedy się mówi o kompetencii dla głoszenia, należy brać pod uwagę 

kontekst interpretowanego źródła: czymś innym jest kompetencja 

sakramentalna, kanoniczna, etniczno religijna albo int elektualna.  

                                                
6 Porov. BRANDMÜLLER, W.: Annuncio della Parola e Ordinazione. Il problema della 

predicazione dei laici alla luce della storia della Chiesa. In: Divinitas, 31, 1987, s. 144-185. 
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Pewne jest, że żadna z  nich nie eliminuje innej, w idealnej sytuacj i 

zaś wszystkie łączy w sobie osoba głoszącego. Zależy to od tego, na 

jaki aspekt położy się akcent, w danym przypadku z  historii. Z tego 

można wysnuć wniosek, że w historii nie  spotykamy praktyki 

przepowiadania laików.  

 

5. Wynik w formie 10 punktów  

 

Jak to jest s przepowiadanim - głoszenim w Kościele we 

współczesności i jaka jest partycypacja wszystkich ochrzczonych w 

tej funkcji ? Rozróżnienie na extreklezjaną i intraeklezjanlą  

dziedzinę działalności laikatu wnosi nowe światło także do 

zagadnienia przepowiadania.  7 Teologiczne źródła pochodzące 

z dokumentów Vaticanum II oraz Magisterium Kościoła określają 

homilię jako element liturgii.  Właśnie w liturgii wykonywanie 

potrójnego urzędu Chrystusa (munera Christi): kapłańskiego,  

królewskiego i prorockiego łączą się ze sobą tak mocno, że nie jest 

możliwe oddzielenie ofiarowania od przepowiadania, to znaczy, że 

tworzą jeden integralny akt liturgiczny. Dla realizacji którego 

potrzebny jest ordynowany sługa (więc nie laik), który w liturgi i 

działa in persona Christi Capitis.  

 

Zastrzeżenie głoszenia homilii kapłanowi lub diakonowi jest 

najbardziej potwierdzone w odpowiedzi udzielonej przez Papieską 

radę do autentycznego wykładania tekstów leg islatywnych, gdzie 

jest mowa o tym, że nie pozwala się na udzielanie dyspens 

ordynariuszom od kanonu 767 § l.  Dlatego również koniecznym 

było, aby zająć się autentyczną interpretacją kanonu 767 § 1,  

                                                
7 Porov. IOANNES  PAULUS  PP. II: Ecclesiae de mysterio, Istruzione su alcune questioni 

circa la collaborazione dei laici al ministero dei sacerdoti. In: L´osservatore Romano,  14. 

november 1997,  dodatok č. 262. Dokument, ktorý Ján Pavol II. schváli 13. augusta 1997 má 

oficiálny dátum 15. august 1997 a je podpísaný prefektmi nasledujúcich rímskych dikastérií: 

Kongregácia pre klerikov, Pápežská rada pre laikov, Kongregácia pre náuku viery, Kongregá-

cia pre Boží kult a disciplínu sviatostí, Kongregácia pre biskupov, Kongregácia pre evanjeli-

záciu národov, Kongregácia pre inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského živo-

ta, Pápežská rada na výklad textov zákona. 
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przedstawiając niektóre oświadczenia, dotyczące głębszego  

rozumienia homilii w liturgicznym życiu Kościoła.  8 

 

Wynik artykulu można zebrać i przedstawić w formie 10 

punktów, stanowiących odpowiedź na pytanie: „Dlaczego świeccy 

nie mogą głosić homilii?“  

1. Od początku historii Kościoła przepowiadanie było 

zerezerwowane biskupom oraz ordynowanym przez nich sługom. 

Zarządzenia powszechnych jak też partykularnych soborów i 

synodów strzegły tej kościelnej praktyki. Przepowiadania przez 

laików w dzisiejszym tego słowa znaczeniu nie można udowodnić.  

2. Z teologicznego rozróżnienia trzech rodzajów 

przepowiadania głoszenia w Kościele (kerygma, katecheza, homilia) 

wynika także właściwe określenie niektórych zadań i urzędów w 

Kościele. W znaczeniu kerygmatycznym (misyjno -

ewangelizacyjnym) głoszenie powierzone jest wszystkim wierzącym. 

Katechetyczne przepowiadanie należy do wszystkich, ale pod 

przewodnictwem władz kościelnych (misja kanoniczna) a liturgiczna 

homilia zarezerwowana jest wyświęconym sługom ołtarza.  

3. W ramach munus docendi należy odróżnić apostolat s łowa w  

szerokim tego słowa znaczeniu (nieurzędowe głoszenie słowa) od 

ministerium verbi  to jest od urzędowej, zinstytucjonalizowanej tzn.  

publicznej formy przepowiadania w ścisłym znaczeniu,  która jest 

właściwa wyświęconym sługom ołtarza.  

4. Istnieje poważna różnica między autonomicznym apostolatem 

laikatu a apostolatem hierarchicznym, wykonywanym wyświęconymi 

sługami Kościoła.  

                                                
8 Porov. SIGNORILE, E.: La predicazione dei laici e il divieto d´omelia.  Roma : Pontificia 

Università Lateranense, 1994; FOX, J.E.: L´omelia e l´interpretazione autentica del canone 

767 § 1. In: Ephemerides liturgicae, 106, 1992, s. 3-37; STOCKER, S.J.: Die Beauftragung 

zum Predigtdienst in den Normen des CIC´17 mit den wichstingsten Änderungen des CIC´83. 

Roma : 1992; ZANETTI, E.: I laici possono predicare e insegnare nella Chiesa? In: Quader-

ni di Diritto Ecclesiastico, 3, 1989, s. 258-286; KACZYNSKI, R.: Was ist eine „Homilie“? 

Wer darf sie halten? In: KIBI, 69, 1989, s. 38-40; KAISER, M.: Der Predigtdienst von Laien 

in kirchenrechtliches Sicht. In: KIBI, 68, 1998, s. 99-102; ZEPP, P.: Die Predigt nach dem 

CIC 1983. In: Die Anregung, 39, 1987, s. 33-35; ASSENMACHER, G.: Die predigt im neuen 

Kirchenrecht. In: Theologisch – praktische Quartalschrift, 132, 1984, s. 152-160. 
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5. Egzystuje apostolat mieszany, tzn. apostolat bezpośredniej 

współpracy laików przy wykonywaniu urzędowego przepowiadania 

w Kościele, który zakłada powierzenie albo spełnomocnienie na 

podstawie bezpośredniego zaproszenia do współpracy (misja 

kanoniczna, mandat). Laik sam od siebie nie ma takiego prawa, 

aczkolwiek może takie zadanie otrzymać do spełnienia.  

6. Liturgia jest celebracją Jezusa Chr ystusa. On jest Głową 

swojego Mistycznego Ciała, którego członkami są wszyscy 

wierzący. Jezus jako Głowa naucza swój lud (urząd prorocki).  

Kapłan w liturgii w sposób sakramentalny urzeczywistnia Chrystusa 

i działa w osobie Chrystusa - Głowy, dlatego do niego należy 

zadanie głoszenia homilii.  

7. Laicy podobnie jak duchowni otrzymali w chrzcie udziel w 

powszechnym kapłaństwie Chrystusa. Wyświęcony sługa ma 

dodatkowo jeszcze zależność sakramentalną: ordo (sakrament służby 

ludowi). Gdy świeccy w liturgii uczest niczą w urzeczywistnianiu 

kapłańskiego, królewskiego i prorockiego urzędu Chrystusa, to 

kapłan działa in persona Christi Capitis.  

8. Homilia jest integralną częścią aktu liturgicznego, w którym 

przepowiadanie i ofiarowanie, tj. urząd prorocki i kapłański s ą ze 

sobą nierozłącznie związane. Kapłan, który głosi homilię działa w 

sposób sakramentalny w zastępstwie Chrystusa, wypowiadając Jego 

słowa i wykonując Jego kult.  

9. W liturgicznym obrzędzie, KTO działa i KTO mówi nie jest 

tylko pytaniem o funkcjonalność,  ale bardziej o sakramentalne 

ukształtowanie osoby, która występuje in persona Christi.  

10. Kanon 767 § 1, który określa, że głoszenie homilii jest 

rezerwowane kapłanowi lub diakonowi jest prawem 

konstytutywnym, od którego dyspensy nie może udzielać nawet 

biskup diecezjalny (por. kan. 87 § 1).  

 

Niektóre wnioski czasami sprawiają wrażenie, że są bardzo 

restrykcyjne. A jednak kto je dogłębnie przeanalizuje widzi,  że 

absolutnie restrykcyjne nie są. W każdym razie konieczne było 

wyjaśnienie rozumienia funkcji poszczególnych członków 

Mistycznego Ciała Chrystusa w odniesieniu do homilii.  Z  kościelno 
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prawnego punktu widzenia: a) kanony Kodeksu Prawa Kanonicznego 

z roku 1983; b) Autentyczna interpretacja z 26 maja 1987; c) 

Instrukcja dla rozwiązania niektórych kwest ii współpracy laików 

(1997) rezerwują homilię kapłanowi lub diakonowi. Tym udzielają 

definitywnej odpowiedzi na pytanie: Czy mogą laicy głosić homilie? 

Tylko dobre zrozumienie uczestnictwa na  munus docendi gwarantuje 

właściwy proces ewangelizacji świata.  



 10 

Summary: 

 

Dlaczego nie mogą świeccy głosić kazania, mówić homilii? Przecież skoro 

brakuje księży, dlaczego by określonych funkcji nie mogli 

wykonywać zdolni do tego laicy, tym bardziej jeśli ukończyli studia 

teologiczne i mają odpowiednie przygotowanie fac howe i ludzkie? 

Czasem też pośród nich mogą się znaleźć mówcy lepsi niż księża.  

Artykul wyjaśnuje rozumienia funkcji poszczególnych członków 

Mistycznego Ciała Chrystusa w odniesieniu do homilii.  Z  kościelno 

prawnego punktu widzenia: a) kanony Kodeksu Prawa  Kanonicznego 

z roku 1983; b) Autentyczna interpretacja z 26 maja 1987; c) 

Instrukcja dla rozwiązania niektórych kwestii współpracy laików 

(1997) rezerwują homilię kapłanowi lub diakonowi. Tym udzielają 

definitywnej odpowiedzi na pytanie: Czy mogą laicy gł osić homilie? 

Tylko dobre zrozumienie uczestnictwa na  munus docendi gwarantuje 

właściwy proces ewangelizacji świata.  
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